
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 1202 del registro delle determinazioni

del 18/07/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA
PREDISPOSIZIONE  DELLA  RICHIESTA  DI
RINNOVO  PERIODICO  DI  CONFORMITÀ
ANTINCENDIO  E  ALLA  ASSEVERAZIONE  DI
EFFICIENZA E FUNZIONALITA'  DEGLI IMPIANTI
ANTINCENDIO SCUOLA PADRE PIO E CENTRALE
TERMICA STADIO - CIG ZD53A92094

Copia





Determina  n. 1202 del 18/07/2023 Proposta n. 592 del 28/03/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che
la prevenzione incendi ha come finalità la tutela e la sicurezza della vita umana e dell’incolumità delle persone dai
rischi  dell’incendio,  con  particolare  riferimento  ai  luoghi  soggetti  ad  affollamento  di  pubblico  come le  strutture
scolastiche;
La prevenzione dei rischi anticendio viene attuata, anche attraverso la verifica di conformità degli impianti in dotazione
a ciascuna struttura al  fine di  attestare  l'efficacia  a  tale  scopo attraverso la  certificazione di  prevenzione incendi
rilasciata dalla sezione del comando dei vigili del fuoco a luogo deputata;
Ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. A agosto 2011 n. 151 il certificato di prevenzione incendi (CPI) può essere rinnovato
mediante le seguente procedura:
1. richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio e dichiarazione di assenza di variazioni alle condizioni di

sicurezza antincendio, sottoscritte dall’Ente titolare;
2. asseverazione, a firma di professionista abilitato ed iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art.16

comma 4 del D.Lgs. n.139/2006, attestante che, per gli impianti finalizzati alla protezione attiva antincendi, con
esclusione delle attrezzature mobili  di estinzione, sono garantiti i  requisiti di efficienza e funzionalità.  La stessa
asseverazione deve riferirsi anche ai prodotti e ai sistemi per la protezione di parti o elementi portanti delle opere di
costruzione, ove installati, finalizzati ad assicurare la caratteristica di resistenza al fuoco;

3. attestato del versamento effettuato a favore della Tesoreria provinciale dello Stato, ai sensi dell’articolo 23 del
decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139.

Considerato che  si  rende  necessario  inoltrare  le  richieste  di  rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio,
relativamente ai seguenti immobili:
- Plesso scolastico “Padre Pio” (Certificato di Prevenzione Incendi Pratica VV.FF. n.36746 – Attività nrr. 67.1 categoria

A, 74 1 categoria A e 74 1 categoria A Allegato I del D.P.R. n.151/2011 scaduto in data 12/10/2022);
- Centrale Termica dello stadio “D’Angelo” (Certificato di Prevenzione Incendi Pratica VV.FF. n.34619 – Attività 74 1

categoria A Allegato I del D.P.R. n.151/2011 scaduto in data 14/08/2022).

Attestata,  la  carenza  di  personale  interno  in  possesso  della  specifica  abilitazione  ed  iscrizione  negli  elenchi  del
Ministero dell’Interno di cui all’art.16 comma 4 del D.Lgs n.139/2006, e ritenuto opportuno e necessario affidare il
Servizio per la predisposizione della richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio ai fini dell'accertamento
dell'efficienza e della funzionalità degli impianti esistenti presso l'edificio scolastico “Padre Pio” e la Centrale Termica
dello stadio “D’Angelo”;

Verificato che, tale attività professionale non risulta elencata tra le prestazioni individuate dal DM 17/06/2016, n é può
essere riferita per analogia ad alcuna di esse, in quanto la stessa non è correlata all’importo dei lavori eventualmente
necessari rinveniente dall’esito della conformità.

Viste le linee guida e calcolato in € 3.260,00 l'importo per il servizio di che trattasi oltre IVA e oneri previdenziali le
prestazioni di ingegneria antincendio del Consiglio Nazionale Ingegneri (CNI) e il relativo allegato per il calcolo del
corrispettivo per l'attività in questione (Fase 3).

Riferito che nell'ambito dell'Elenco degli operatori Economici per l'affidamento di Servizi di Architettura e ingegneria e
di  altri  Servizi  Tecnici  di  importo  stimato  inferiore  ad  €  139.000,00 approvato  dall'Ente  con  Determinazione
Dirigenziale  n.  669  del  17/05/2022,  è  stato  individuato  l'ing.  Rocco  Petronella,  professionista  in  possesso  delle
specifiche competenze in  materia,  iscritto  nell'elenco  istituito  presso  il  Ministero  degli  Interni  codice  M.I.
BA06458I01263.

Atteso che, trattandosi di servizio di importo inferiore ai € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36,comma 2 lett a) e nell’art.32,comma 14, del D.Lgs. 50/2016,
come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 56/2017 che testualmente recitano: 
...art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

pagina 1 di 4



...art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per
gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri.”

Ritenuto congruo quale  onorario  per  il  Servizio  di  rinnovo  di  CPI   la  somma  di  €  3.000,00  oltre  IVA  ed  oneri
previdenziali accettata con firma in calce dal professionista, per gli immobili sopra individuati;

Accertata la regolarità contributiva del professionista, mediante acquisizione di attestazione INARCASSA protocollo
n.0430570 del 23/03/2023, assunto in pari data al protocollo dell’Ente n. 28997 e allegato al presente atto in modalità
privacy;

Constatato che è stata acquisita al protocollo n. 30502 il 28/03/2023 la seguente documentazione:
- Scheda per dati anagrafici e fiscali;
- Dichiarazione di esercitare la libera professione di Ingegnere in regime fiscale del tipo forfettario secondo l'art. 1

comma da 54 a 89 legge n.190/2014;
- Comunicazione conto dedicato ex L. 136/2010.

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZD53A92094;

Visto l’art.226 (abrogazioni e disposizioni finali) comma 1 e comma 2 lettera b del D.Lgs n.36/2023 (codice dei contratti) che recita:
Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023.
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo

n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) ….
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice

acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
c) ….

Dato atto che la procedura de quo è stata avviata in data 28/03/2023 e pertanto alla stessa continua ad applicarsi il codice dei contratti
approvato con  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016;

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge 07/11/2012, n. 190 e della Misura GENERALE MG5 del vigente PIAO, l’assenza di conflitti di interesse, anche
potenziali, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di affidamento dell’incarico e impegno
della spesa necessaria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
arch. Caterina Natale

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento.
Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;
Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio” ed in particolare l’art.
22 “Impegno della spesa”;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
Dato atto che al presente procedimento si applica il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n.50 così come disposto dall' Art. 226 (abrogazioni e disposizioni finali) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,

pagina 2 di 4



n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici ;
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.44  dell’8.05.2019  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore,  il
successivo Decreto Commissariale n. 1 del 13.12.2022 di conferma e ulteriore Decreto Sindacale n. 1 del 05/06/2023;
Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la D.G.C. n. 136 del  11/05/2023 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 DEL
COMUNE DI ALTAMURA  AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021 E SS.MM.II E D.M. DEL 24 GIUGNO 2022. APPROVAZIONE;
Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge
n.190/2012, non si  rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente procedimento, per il
sottoscritto  dirigente,  per  tutto quanto  sopra esposto  e per  i  provvedimenti consequenziali  da  parte  degli  Uffici
competenti

D E T E R M I N A

1. Richiamare  ed  approvare  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Affidare ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/16  all’ing.  Rocco  Petronella  il Servizio  relativo  alla
predisposizione della richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio e della dichiarazione di assenza di
variazioni alle condizioni di sicurezza antincendio, sottoscritte dall’Ente titolare e alla asseverazione di efficienza e
funzionalità  degli  impianti  finalizzati alla  protezione  attiva antincendi  per  il  plesso scolastico “Padre  Pio”  e la
Centrale  Termica  dello  stadio  “D’Angelo” per  il  corrispettivo  di  €  3.120,00  di  cui  €  3.000,00,  per  onorario
professionale,  ed  €  120,00  per  oneri  previdenziali  al  4%  oltre  IVA  al  22%  pari  ad  €  686,40  e  quindi
complessivamente € 3.806,40;

3. Stabilire  che  il contratto sarà stipulato ai sensi dell' art.32 c.14. Del D.Lgs n. 50/2016, mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

4. Procedere  al  versamento della somma di  €  500,00 in  favore della Tesoreria Provinciale dello Stato,  mediante
bonifico bancario intestato alla Tesoreria dello Stato Sezione di Bari IBAN: IT 24 C 07601 04000 000000377705 o
bollettino di conto corrente, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs n.139/2006;

5. Impegnare la spesa complessiva di € 4.306,40 nel modo seguente:
€ 3.806,40 sui fondi del V liv. Del P.C.F. 2.02.03.05.001 Cap. 1525100 Bil. 2023 cod.bil. 1.11.02.202 – oggetto “
Incarichi  professionali  esterni  verifiche  vulnerabilita'  sismica  e  ottenimento  CPI  –  finanziato  con  avanzo  di
amministrazione” imp. 2233/01;
€ 500,00 sui fondi  del V liv. Del P.C.F.  2.02.03.05.001 Cap. 1525100 Bil.  2023 cod.bil.  1.11.02.202 – oggetto “
Incarichi  professionali  esterni  verifiche  vulnerabilita'  sismica  e  ottenimento  CPI  –  finanziato  con  avanzo  di
amministrazione” imp. 2233/2; 

6. Stabilire che la  liquidazione e il  pagamento delle relative competenze,  in  favore dell'ing.  Rocco Petronella da
Altamura,  sarà  corrisposto  ad  avvenuto  espletamento  dell'incarico  (Rinnovo  CPI  con  consegna  di  tutta  la
documentazione tecnica e di prova), previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità
contributiva, con apposito atto di liquidazione, con accredito della somma sul conto dedicato ex Legge 136/2010;

7. Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge 07/11/2012, n.190, e della misura M5 del vigente PIAO, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Dirigente;

8.  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione nel Portale
Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, nonché del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 4



9. Dare  atto che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il  programma dei
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE VI SETTORE
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

ing. Biagio MAIULLARI

pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.172 del 18/07/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA RICHIESTA DI RINNOVO PERIODICO DI
CONFORMITÀ ANTINCENDIO E ALLA ASSEVERAZIONE DI EFFICIENZA E FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI
ANTINCENDIO SCUOLA PADRE PIO E CENTRALE TERMICA STADIO -CIG ZD53A92094

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15251002023

4.306,40Importo:12/07/2023Data:2023 2233/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD53A92094C.I.G.:

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA,
OTTENIMENTO CPI, VERIFICHE SICUREZZA E SALUBRITA' IMMOBILI COMUNALI-

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 4.306,40 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA RICHIESTA DI RINNOVO PERIODICO DI
CONFORMITÀ ANTINCENDIO E ALLA ASSEVERAZIONE DI EFFICIENZA E FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI
ANTINCENDIO SCUOLA PADRE PIO E CENTRALE TERMICA STADIO -CIG ZD53A92094

0029636 - PETRONELLA ROCCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15251002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 2233/0 Data: 12/07/2023 Importo: 4.306,40

3.806,40Importo:12/07/2023Data:2023 2233/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

ZD53A92094C.I.G.:

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA,
OTTENIMENTO CPI, VERIFICHE SICUREZZA E SALUBRITA' IMMOBILI COMUNALI-

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 3.806,40 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.172 del 18/07/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA RICHIESTA DI RINNOVO PERIODICO DI
CONFORMITÀ ANTINCENDIO E ALLA ASSEVERAZIONE DI EFFICIENZA E FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI
ANTINCENDIO SCUOLA PADRE PIO E CENTRALE TERMICA STADIO -CIG ZD53A92094

0000036 - TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15251002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 2233/0 Data: 12/07/2023 Importo: 4.306,40

500,00Importo:12/07/2023Data:2023 2233/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

ZD53A92094C.I.G.:

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA,
OTTENIMENTO CPI, VERIFICHE SICUREZZA E SALUBRITA' IMMOBILI COMUNALI-

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 500,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 12/07/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

592

AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA RICHIESTA DI RINNOVO
PERIODICO DI CONFORMITÀ ANTINCENDIO E ALLA ASSEVERAZIONE DI EFFICIENZA E
FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO SCUOLA PADRE PIO E CENTRALE TERMICA
STADIO - CIG ZD53A92094

2023

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 1202
18/07/2023Data adozione:

12/07/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1202 del 18/07/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


